
 

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА КАМЧАТСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ № [Номер документа] 
 

 
г. Петропавловск-Камчатский от [Дата регистрации] 

 

Об утверждении значений базовых 

нормативов затрат на 

оказание государственных услуг 

и значений натуральных норм 

необходимых для определения 

базовых нормативов затрат на 

оказание государственных услуг по 

спортивной подготовке по виду 

спорта «Шахматы» 

 

В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 

26.04.2022 № 216-П «О порядке формирования государственного задания на 

оказание государственных услуг (выполнения работ) в отношении краевых 

государственных учреждений и финансового обеспечения государственного 

задания», приказом Министерства спорта Российской федерации от 08.02.2019 

№ 83 «Об утверждении общих требований к определению нормативных затрат 

на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере физической 

культуры и спорта, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания на 

оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 

государственным (муниципальным) учреждением», абзацем вторым пункта 4 

статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить значения базового норматива затрат на оказание 

государственных услуг (выполнения работ) по спортивной подготовке по виду 

спорта «Шахматы», применяемых при расчёте субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения государственного задания учреждениями, 

подведомственными Министерству спорта и Камчатского края, согласно 

приложению №1 к настоящему приказу.  

2. Утвердить значения натуральных норм, необходимых для определения 

базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг (выполнения 

работ)  по спортивной подготовке по виду спорта «Шахматы», применяемых при 



расчёте субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного 

задания учреждениями, подведомственными Министерству спорта согласно 

приложению №2 к настоящему приказу. 

3. Нормативы затрат и натуральные нормы, указанные в приложениях №1 

и №2 к настоящему приказу применяются при расчете финансового обеспечения 

выполнения социального заказа на оказание государственных (муниципальных) 

услуг по спортивной подготовке по виду спорта «Шахматы». 

4. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его 

официального опубликования. 

 

 

Министр [горизонтальный штамп 
подписи 1] 

К.В. Хмелевский 

  

 



Приложение №1 

к приказу Министерства спорта Камчатского края 

от ___________ №_____ 

 

 

 

Значения базового норматива затрат на оказание государственных услуг (выполнения работ) по спортивной подготовке 

по виду спорта «Шахматы», применяемых при расчёте субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

государственного задания учреждениями, подведомственными Министерству спорта и Камчатского края 

 

  

 
 

ОТ1 МЗ ИНЗ КУ СНИ СОЦДИ УС ТУ ОТ2 ПНЗ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

12=3+4+5+6+7+8+9+10

+11+12

Этап начальной подготовки до года 25 988,12 3 650,00 91 645,00 0,00 6 603,71 10 395,25 138 282,08

Этап начальной подготовки свыше 

года
34 053,40 3 650,00 91 645,00 0,00 8 653,14 13 621,36 151 622,90

Тренировочный этап  (этап 

спортивной специализации) до двух 

лет

67 210,66 3 650,00 94 750,00 0,00 17 078,56 26 884,26 209 573,48

Тренировочный этап  (этап 

спортивной специализации) свыше 

двух лет

91 107,78 3 650,00 94 750,00 0,00 23 150,94 36 443,11 249 101,83

Этап совершенствования 

спортивного мастерства
490 077,70 104 133,33 120 625,00 0,00 124 531,17 196 031,08 1 035 398,29

Этап высшего спортивного 

мастерства
1 147 061,87 106 366,67 156 850,00 0,00 291 474,10 458 824,75 2 160 577,38

Наименование государственной 

услуги

Нормативные затраты, непосредственно 

связанные с оказанием государственной услуги, 

рублей
Нормативные затраты 

на оказание услуги, 

рублей,

Нормативные затраты на общехозяйственные нужды, рублей

Этап спортивной подготовки

Спортивная подготовка по виду 

спорта "Шахматы" (показатель 

объема - число лиц, прошедших 

спортивную подготовку на этапах 

спортивной подготовки)



Приложение №2 

к приказу Министерства спорта Камчатского края 

от _____________ №_____ 

 

 

 

Значения натуральных норм,  

необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг (выполнения работ) по 

спортивной подготовке по виду спорта «Шахматы», применяемых при расчёте субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения государственного задания учреждениями, подведомственными Министерству спорта и Камчатского края. 

  

  
Наименование 

государственной 

услуги 

Наименование 

натуральной 

нормы 

Единица 

измерения 

Значение 

натуральной 

нормы 

Примечание 

1 2 3 4 5 

Спортивная 

подготовка по виду 

спорта «Шахматы» 

Этап начальной 

подготовки до года 

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги 

1.1. Расходы на оплату труда 

Тренер-

преподаватель 

ч/ч 31,2 Нормы определены в соответствии с максимальной тренировочной 

нагрузкой спортсмена на этапе спортивной подготовки и 

наполняемостью группы (ФССП по виду спорта) 

Тренер-

преподаватель по 

общефизической и 

специальной 

физической 

подготовке 

 

ч/ч 4,992 Нормы определены в соответствии с максимальной тренировочной 

нагрузкой спортсмена на этапе спортивной подготовки и 

наполняемостью группы (ФССП по виду спорта) 

1.2. Материальные запасы/основные средства, потребляемые в процессе оказания государственной услуги 

Доска шахматная 

демонстрационная с 

фигурами 

демонстрационными 

комплект 0,07 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта.  

  



Доска шахматная с 

фигурами 

шахматными 

комплект 0,33   

Интерактивный 

комплект 

(мультимедийный 

проектор, 

компьютер, экран, 

специальное 

программное 

обеспечение по виду 

спорта «Шахматы» 

штук 0,02 

Секундомер штук 0,04 

Стол шахматный штук 0,2 

Стул штук 0,2 

Часы шахматные штук 0,33 

Мат 

гимнастический 

штук 0,04 

Мяч набивной 

(медицинбол) от 1 

до 5 кг 

комплект 0,1 

Турник навесной 

для гимнастической 

стенки 

штук 0,02 

1.3. Иные ресурсы, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги 

Транспортные 

услуги для выезда 

на сборы 

количество раз 2 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 

Медицинское 

обслуживание 

спортсменов на 

сборах 

количество раз 2,1 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 

Проживание на 

учебно-

тренировочных 

количество раз 2,1 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 



сборах, из стандарта 

ФССП 

Питание количество раз 2,1 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды 

2.1. Содержание 

объектов 

недвижимого 

имущества 

Стоимость 

единицы 

времени 

использования 

(аренды) 

имущественного 

комплекса 

 Средний размер арендной платы (статистические данные) 

Спортивная 

подготовка по виду 

спорта «Шахматы» 

Этап начальной 

подготовки свыше 

года 

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги 

1.1. Расходы на оплату труда 

Тренер-

преподаватель 

ч/ч 41,6 Нормы определены в соответствии с максимальной тренировочной 

нагрузкой спортсмена на этапе спортивной подготовки и 

наполняемостью группы (ФССП по виду спорта) 

Тренер-

преподаватель по 

общефизической и 

специальной 

физической 

подготовке 

 

ч/ч 5,82 Нормы определены в соответствии с максимальной тренировочной 

нагрузкой спортсмена на этапе спортивной подготовки и 

наполняемостью группы (ФССП по виду спорта) 

1.2. Материальные запасы/основные средства, иные ресурсы, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги 

аналогичны этапу начальной спортивной подготовки до года 

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды 

2.1. Содержание 

объектов 

недвижимого 

имущества 

Стоимость 

единицы 

времени 

использования 

(аренды) 

имущественного 

комплекса 

 Средний размер арендной платы (статистические данные) 

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги 



Спортивная 

подготовка по виду 

спорта 

«Шахматы». 

Тренировочный 

этап (этап 

спортивной 

специализации) до 

двух лет 

1.1.Расходы на оплату труда 

Тренер-

преподаватель 

ч/ч 78,0 Нормы определены в соответствии с максимальной тренировочной 

нагрузкой спортсмена на этапе спортивной подготовки и 

наполняемостью группы (ФССП по виду спорта) 

Тренер-

преподаватель по 

общефизической и 

специальной 

физической 

подготовке 

 

ч/ч 15,6 Нормы определены в соответствии с максимальной тренировочной 

нагрузкой спортсмена на этапе спортивной подготовки и 

наполняемостью группы (ФССП по виду спорта) 

1.2. Материальные запасы/основные средства, потребляемые в процессе оказания государственной услуги 

Доска шахматная 

демонстрационная с 

фигурами 

демонстрационными 

комплект 0,11 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Доска шахматная с 

фигурами 

шахматными 

комплект 0,56 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Интерактивный 

комплект 

(мультимедийный 

проектор, 

компьютер, экран, 

специальное 

программное 

обеспечение по виду 

спорта «Шахматы» 

штук 0,03 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Секундомер штук 0,07 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Стол шахматный штук 0,33 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Стул штук 0,33 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 



виду спорта. 

Часы шахматные штук 0,56 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Мат 

гимнастический 

штук 0,07 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Мяч набивной 

(медицинбол) от 1 

до 5 кг 

комплект 0,17 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Турник навесной 

для гимнастической 

стенки 

штук 0,03 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

1.3. Иные ресурсы, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги 

Транспортные 

услуги для выезда 

на сборы 

количество раз 2,0 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 

Медицинское 

обслуживание 

спортсменов на 

сборах 

количество раз 3,0 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 

Проживание на 

учебно-

тренировочных 

сборах, из стандарта 

ФССП 

количество раз 3,0 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 

Питание количество раз 3,0 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды 

2.1. Содержание 

объектов 

недвижимого 

имущества 

Стоимость 

единицы 

времени 

использования 

(аренды) 

 Средний размер арендной платы (статистические данные) 



имущественного 

комплекса 

Спортивная 

подготовка по виду 

спорта 

«Шахматы». 

Тренировочный 

этап (этап 

спортивной 

специализации) 

свыше двух лет 

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги 

1.1.Расходы на оплату труда 

Тренер-

преподаватель 

ч/ч 104 Нормы определены в соответствии с максимальной тренировочной 

нагрузкой спортсмена на этапе спортивной подготовки и 

наполняемостью группы (ФССП по виду спорта) 

Тренер-

преподаватель по 

общефизической и 

специальной 

физической 

подготовке 

 

ч/ч 22,88 Нормы определены в соответствии с максимальной тренировочной 

нагрузкой спортсмена на этапе спортивной подготовки и 

наполняемостью группы (ФССП по виду спорта) 

1.2. Материальные запасы/основные средства, иные ресурсы, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги 

аналогичны тренировочному этапу (этапу спортивной специализации) до двух лет 

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды 

2.1. Содержание 

объектов 

недвижимого 

имущества 

Стоимость 

единицы 

времени 

использования 

(аренды) 

имущественного 

комплекса 

 Средний размер арендной платы (статистические данные) 

Спортивная 

подготовка по виду 

спорта 

«Шахматы». Этап 

совершенствования 

спортивного 

мастерства 

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги 

1.1.Расходы на оплату труда 

Тренер-

преподаватель 

ч/ч 546 Нормы определены в соответствии с максимальной тренировочной 

нагрузкой спортсмена на этапе спортивной подготовки и 

наполняемостью группы (ФССП по виду спорта) 

Тренер-

преподаватель по 

общефизической и 

специальной 

физической 

подготовке 

 

ч/ч 136,5 Нормы определены в соответствии с максимальной тренировочной 

нагрузкой спортсмена на этапе спортивной подготовки и 

наполняемостью группы (ФССП по виду спорта) 



1.2. Материальные запасы/основные средства, потребляемые в процессе оказания государственной услуги 

Доска шахматная с 

электронными 

фигурами 

комплект 0,33 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Ноутбук со 

специальным 

программным 

обеспечением для 

вида спорта 

«Шахматы» 

штук 0,3 

Веб-камера штук 0,2 

Шахматная доска 

складная с 

шахматными 

фигурами 

комплект 0,25 

Костюм спортивный 

летний 

штук 0,5 

Костюм спортивный 

зимний 

штук 0,5 

Кроссовки 

спортивные 

легкоатлетические 

пар 0,5 

Кроссовки 

утепленные 

пар 0,5 

Футболка 

спортивная 

штук 1,0 

Шапка спортивная штук 0,5 

Шорты спортивные штук 1,0 

1.3. Иные ресурсы, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги 

Транспортные 

услуги для выезда 

на сборы 

количество раз 2,0 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 

Медицинское 

обслуживание 

спортсменов на 

сборах 

количество раз 10,5 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 



Проживание на 

учебно-

тренировочных 

сборах, из стандарта 

ФССП 

количество раз 10,5 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 

Питание количество раз 10,5 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды 

2.1. Содержание 

объектов 

недвижимого 

имущества 

Стоимость 

единицы 

времени 

использования 

(аренды) 

имущественного 

комплекса 

 Средний размер арендной платы (статистические данные) 

Спортивная 

подготовка по виду 

спорта 

«Шахматы». Этап 

высшего 

спортивного 

мастерства 

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги 

1.1.Расходы на оплату труда 

Тренер-

преподаватель 

ч/ч  Нормы определены в соответствии с максимальной тренировочной 

нагрузкой спортсмена на этапе спортивной подготовки и 

наполняемостью группы (ФССП по виду спорта) 

Тренер-

преподаватель по 

общефизической и 

специальной 

физической 

подготовке 

 

ч/ч  Нормы определены в соответствии с максимальной тренировочной 

нагрузкой спортсмена на этапе спортивной подготовки и 

наполняемостью группы (ФССП по виду спорта) 

1.2. Материальные запасы/основные средства, потребляемые в процессе оказания государственной услуги 

Доска шахматная с 

электронными 

фигурами 

комплект 0,67 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Ноутбук со 

специальным 

программным 

обеспечением для 

штук 0,6 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 



вида спорта 

«Шахматы» 

Веб-камера штук 0,4 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Шахматная доска 

складная с 

шахматными 

фигурами 

комплект 1,0 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Костюм спортивный 

летний 

штук 1,0 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Костюм спортивный 

зимний 

штук 1,0 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Кроссовки 

спортивные 

легкоатлетические 

пар 1,0 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Кроссовки 

утепленные 

пар 1,0 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Футболка 

спортивная 

штук 2,0  

Шапка спортивная штук 1,0 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Шорты спортивные штук 2,0 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

1.3. Иные ресурсы, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги 

Транспортные 

услуги для выезда 

на сборы 

количество раз 2 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 

Медицинское 

обслуживание 

количество раз 21 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 



спортсменов на 

сборах 

Проживание на 

учебно-

тренировочных 

сборах, из стандарта 

ФССП 

количество раз 21 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 

Питание количество раз 21 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды 

2.1. Содержание 

объектов 

недвижимого 

имущества 

Стоимость 

единицы 

времени 

использования 

(аренды) 

имущественного 

комплекса 

 Средний размер арендной платы (статистические данные) 

 


	приказ_норматив_шахматы.docx
	Приложение №1.docx
	Приложение №2.docx

